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Abstrakt

Cílem této práce je shromáždit relevantní informace o mezilidských vztazích

v pedagogických sborech vybraných středních škol, jak je vnímají, chápou, prožívají a reflektují

jejich účastníci. Výsledkem práce je navržení zásad a doporučení vedoucích k optimalizaci

vzájemných vztahů mezi pedagogickými pracovníky. V práci byl využitý v rámci kvalitativního

výzkumu design případové studie. Výzkumnými technikami jsou semistrukturovaný rozhovor

a zúčastněné pozorování. Jejich prostřednictvím byly shromážděny informace o vztazích mezi

pedagogy navzájem, pedagogy a vedením školy, pedagogy a dalšími lidmi, se kterými

přicházejí v rámci své profese do styku. Následovala jejich kvalitativní analýza založená na

otevřeném kódování, kategorizaci, typologizaci, kontrastování, zobecňování a komunikační

validizaci. Výsledek šetření spočíval v tom, že ze šesti sledovaných škol jsou ve čtyřech

mezilidské vztahy na dobré úrovni, pedagogové jsou v práci spokojeni a jejich dobrá nálada a

pocity se přenášejí do celého školního klimatu. To potom vytváří podmínky pro činorodou práci

s dobrými výsledky jak v práci učitelů, tak i žáků. V jedné škole nejsou vztahy mezi pedagogy

a vedením školy ani mezi pedagogy navzájem dobré. Vzhledem k relativně krátkodobé situaci

se to neodráží v rozhodnutích pedagogů o ukončení působení na dané škole. V poslední

sledované škole jsou vztahy mezi učiteli nadstandardní. Problém vyvstává mezi členy

pedagogického sboru a vedením školy. Jelikož se jedná o dlouhodobý stav, vede to k velké

fluktuaci. I stávající pedagogové jsou rozhodnuti v případě, že se jim naskytne lepší místo,

školu opustit. Na základě toho jsme dospěli k závěru, že každý ředitel školy by měl pracovním

i osobním vztahům mezi pedagogy věnovat dostatečnou pozornost, neboť důsledky jejich

charakteru se odrážejí v dalších sférách života školy a přispívají k její reputaci.
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Abstract

The aim of this work is to gather relevant information about interpersonal relationships

in the teaching staff of selected secondary schools and to show how they are perceived,

understood, experienced and reflected by their participants. The result of this work is to propose

principles and recommendations leading to the optimization of relationships between teachers.

This work, in the terms of qualitative research, used the design of case study. Research

techniques are semistructured interview and participant observation. Through them,

information was gathered on relationships between teachers, teachers and school management

and teachers and other people, with whom they come into contact within the scope of their

profession. These relationships were then qualitatively analyzed based on open coding,

categorization, typology, contrasting, generalization and validation of communication. The

result of the investigation was, that six schools out of four have the interpersonal relationships

on a good level, educators are happy at work and their good mood and feelings are transmitted

to the whole school climate. That creates the conditions for excitable work with good results

both in the work of teachers as well as pupils. In one school the relationships between teachers

and school management and the teachers themselves are not as good. Due to the relatively short-

term situation the decisions of teachers on the termination of their employment was not affected.

In the last observed school relationships between teachers are above average. The problem

arises between members of the teaching staff and school management. Since this is a long-term

condition it leads to a larger fluctuations. Even teachers, which are in a long-term employment,

are determined to leave school, in the event of better position being offered. On that basis, we

concluded that every schoolmaster should devote sufficient attention to the work and personal

relationships between teachers, since the consequences of their character are reflected in other

areas of school life and contribute to its reputation.

Keywords
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and social climate, school groups, teaching staff, school management, qualitative research,
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Úvod

„Problém dneška není jen hospodářský a politický, nýbrž též a především mravní.“

T. G. Masaryk

Slova našeho prvního prezidenta nepozbývají platnosti v čase. Naopak jsou v dnešní

realitě velice aktuální. Mohlo by se dokonce zdát, že byla vyřčena s ohledem na soudobý

stav naší společnosti… V souvislosti s tím vyvstává otázka, jak s tímto problémem naložit. Zdá

se být přirozené, že společenskou etiku je nutné v lidech pěstovat již od počátku jejich života.

Kromě rodiny, která vychovává jednotlivce v nejranějších obdobích života, hraje dozajista ve

výchovném procesu nezpochybnitelnou roli škola.

A právě proto je třeba se problémům mravního chování mezi lidmi věnovat. Tato práce

je zaměřená na mezilidské vztahy, které se formují při výchovně vzdělávacím procesu ve

středních školách, a které ve svém důsledku ovlivňují utváření osobností lidí.

Jedná se o vztahy uvnitř školních kolektivů, o vztahy mezi pedagogy navzájem, o vztahy

mezi “řadovými“ pedagogy a řídícími pracovníky, a v neposlední řadě i o vztahy mezi

pedagogickými pracovníky a žáky, což vše buď přímo anebo nepřímo působí na průběh

výchovně vzdělávacího procesu, jehož je každý žák integrální součástí a v rámci něhož dochází

kromě získávání znalostí a vědomostí (vzdělávací funkce) i k formování lidských kvalit žáka –

k záměrnému utváření jeho sebevědomí, psychických vlastností, etického cítění, světového

názoru, politické orientace, náboženského vyznání atd. (výchovná funkce). Kromě toho, že žák

studuje, vnímá mimovolně i prostředí, ve kterém tráví velkou část svého každodenního života.

A nejedná se jen o prostředí materiální, ale zejména o prostředí sociální. Žák velice snadno

vycítí soulad nebo naopak rozpor mezi tím, co se učí a tím, jaké to ve skutečnosti je. Pokud se

v rámci společenských věd učí o zásadách etického chování a v reálu potom vidí jejich

porušování, odnese si ze školy poznání, že teorie v praxi nefunguje.

V minulosti bylo v literatuře zabývající se utvářením osobnosti žáka na

institucionalizované půdě nejvíce pozornosti věnováno působení pedagogického pracovníka,

zejména učitele jako jednotlivce. To je ale velké zjednodušení veškerého vlivu na žáka ve škole.

V žádné střední škole nepůsobí na žáky jen jednotliví učitelé, ale vždy celý kolektiv pedagogů.

Na některých typech škol jsou pedagogické kolektivy složeny kromě učitelů i z mistrů

odborného výcviku, případně i z vychovatelů působících na domovech mládeže, které bývají

součástí škol. Na základě vzájemné kooperace mezi nimi vzniká nový prvek – tzv. souhrnný
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učitel (Pelikán, 1991). Ten tvoří 4 – 5 nejvlivnějších pedagogů, kteří žáka vyučují (zejména

předměty, které mají největší hodinovou dotaci), případně na něho jinak působí. Při

každodenním nebo téměř každodenním styku učitele s žákem dochází kromě předávání znalostí

i k určitému dyadickému vztahu. Žák a učitel na sebe navzájem působí. Většinou bývá charakter

vztahů mezi učitelem shodný. Pokud se chová učitel žákovi přívětivě a laskavě, většinou i žák

vnímá učitele jako příjemného. Když je ovšem učitel přemrštěně přísný, nepřístupný,

nepříjemný, chová se odtažitě nebo nadřazeně, nemůže se divit, že se žáci chovají také

negativně (volí ovšem jiné projevy záporného vztahu). Své zkušenosti se žáky si potom

pedagogové předávají a často potom vstupují do třídy s předsudky, které se velice těžko

překonávají. Může se stát, že jednotliví žáci, případně i některé třídy získají u pedagogického

sboru vyhraněnou pověst. Podle výzkumů mívá, kromě jednotlivých učitelů, také souhrnný

učitel své oblíbené a neoblíbené třídy (Mareš, Křivohlavý, 1990, s. 84, 132, 133, 144), čímž je

částečně předurčeno, jak se bude k žákům v té které třídě na základě podvědomých postojů

chovat.

Profil souhrnného učitele není prostým součtem kvalit jednotlivých členů týmu.

Nezpochybnitelnou roli v charakteru skupiny pedagogů hraje i osoba ředitele, případně širšího

vedení školy. Pedagogický sbor jako celek je významným elementem, který navozuje

atmosféru školy a působí zpětně na chování jeho jednotlivých členů, což se následně jejich

prostřednictvím přenáší i na žáky.

Náš stát se už před více než dvaceti lety osvobodil od totalitního režimu, což se projevilo

stejně jako v jiných oblastech života i ve školství, fungováním názorové plurality, aktivním

právem na respektování smýšlení (pokud není v rozporu s platnou legislativou) a rovnými

šancemi pro všechny. Na rozdíl od předrevoluční situace, která byla postižena komunistickou

morálkou, prosadily se v našem školství demokratické principy vzdělávání. Všichni lidé mají

právo na vzdělání, které si sami zvolí, mají možnost volby mezi různými typy škol a školských


[…]


Důvěra

Jak vnímají pedagogové vztahy
vedoucích pracovníků k jejich
osobám?

Pracuje ředitel systematicky a klade na vás
odpovídající požadavky (nezatěžuje vás
„zbytečnostmi“)?

Koncepčnost
práce

Komunikuje s Vámi ředitel o Vašich
pracovních problémech? Pomáhá Vám
s jejich řešením?

Řešení pracovních
problémů

Přihlíží ředitel k názorům svých podřízených,
přenáší na ně odpovědnost (dává jim
prostor pro jejich samostatnou práci, pokud
dosahují žádoucích výsledků)?

Delegace
pravomocí

Kontroluje důsledně plnění úkolů? Jak to
probíhá? Jaké důsledky vyvozuje z výsledků
kontroly?

Důvěra

Stojí za vámi při jednání s rodiči a žáky? Loajalita

Měří ředitel všem pedagogům stejným
metrem?

Protekcionismus

Cítíte se v přítomnosti ředitele dobře?
Neobáváte se problémů, když si vás zavolá?

Stresory

Považujete ředitele za tmelící prvek
kolektivu? Vytváří pohodovou atmosféru?

Harmonizace
sboru

Bere ředitel ohled na osobní problémy vás a
vašich kolegů?

Empatie

Jak byste charakterizoval styl řízení? Řídící styl

Jak se celkově cítíte ve vašem
kolektivu?

Líbí se vám ve škole více či méně od doby,
kdy jste do ní nastoupil? Těšíte se do práce?

Pocity plynoucí ze
sociální atmosféry

Odráží se Vaše spokojenost v práci podle
vašeho názoru v přístupu k pracovním
povinnostem a pracovních výsledcích?

Pracovní výsledky

Považujete Váš pedagogický sbor za důležitý
faktor pro uspokojení z práce? Jaké další
faktory na to mají vliv?

Uspokojení z
práce

Dovedete si představit, že byste změnil
působiště nebo i povolání?

Věrnost
pracovnímu místu
a profesi

Příloha 3 Pozorování jednotlivých pedagogů

Škola: Důvod návštěvy:

Objekt pozorování (jméno):
Datum:

Předmět pozorování Projevy

Chování vůči kolegům

(komunikace, jednání, chování

v rámci sboru, pomoc kolegům

po pracovní stránce, podpora a

společné aktivity

v mimopracovní sféře,

sympatie a antipatie)

Vystupování vůči řediteli

(způsob jednání s ředitelem -

respekt, frekvence vzájemných

kontaktů, důvěra v ředitele –

svěřování se s pracovními i

soukromými problémy,

podpora ředitele – ochota plnit

nadstandardní úkoly, další

projevy podpory)

Jednání ředitele s učitelem

(vytěžování učitele

standardními a

nadstandardními úkoly, přístup

k učiteli, důvěra, kontrola,

osobní jednání s učitelem,…)

Vystupování učitele vůči

žákům (styl práce, přísnost,

tolerance, předsudky,

hodnocení žáků, výměna

informací o žácích s

kolegy,…)

Jednání učitele s rodiči

(kontakt – písemný,

telefonický, ústní, individuální,

hromadný, postup při řešení

problémů…)

Jednání učitele s provozními

zaměstnanci a návštěvníky

školy (vystupování v roli

reprezentanta pedagogického

sboru…)

Ostatní

Příloha 4 Harmonogram návštěv pedagogických sborů

Škola Respondent Termíny návštěv

A Hana 6. 9. 2012, 12.9. 2012

A Růžena 6. 9. 2012, 25.9.2012

A Jindřiška 12.9.2012, 20.9.2012, 19.12.2012

A Rudolf 12.9.2012, 1.11.2012

A Božena 20.9.2012 25.9.2012

A Jan 20.9.2012, 1. 10. 2012

A Tomáš 1.10.2012, 9.11.2012, 19.12.2012

B Ilona 5.10.2012, 19.10.2012

B Josef 5.10.2012, 2.11.2012

B Štěpánka 15.10.2012, 19.10.2012

B Květa 15.10.2012, 16.11.2012

B Libuše 19.10.2012, 4.1.2013

B Lukáš 16.11.2012, 14.12.2012

B Lenka 9.11.2012, 20.12.2012

B Vladimír 16.11.2012, 11. 1. 2013

C Jana 7.12.2012, 14.12.2012

C Dana 7.12.2012, 27.2.2013

C Tereza 14.12.2012, 15.2.2013, 9.4.2013

C Denisa 19.12.2012, 17. 1. 2013

C Lenka 4.1.2013, 15.3.2013,20.3.2013

C Zuzana 11.1.2013, 27.3.2013

C Libor 17.1.2013, 20.3.2013

D Lenka 5.4.2013, 26.4.2013

D Jitka 5.4.2013, 14.6.2013

D Leoš 5.4.2013, 15.5.2013, 31.5. 2013

D Pavel 26.4.2013, 15.5.2013

D Jaroslava 26.4.2013, 11.9.2013

D Eva 15.5.2013, 31.5. 2013, 11.9.2013

D Jana 31.5.2013, 14.6.2013

D Marek 14.6.2013, 11.9.2013

E Eva 3.10.2013, 29.1.2014,20.2.2014

E Jana 3.10.2013, 17.10.2013

E Ladislav 17.10.2013, 14.11.2013

E Antonín 17.10.2013, 29.1.2014

E Jaroslava 14.11.2013, 8.1.2014, 29.1.2014

E Pavel 21.11.2013, 5.12.2013

E Lucie 21.11.2013, 8.1.2014, 7.3. 2014

E Kristýna 5.12.2013, 20.2.2014

F Marcela 12.3.2014, 9.4.2014, 30.4.2014

F Jana 12.3.2014, 15.5.2014

F Ladislav 9.4.2014, 15.5.2014

F Věra 15.5.2014, 4. 6. 2014

Příloha 5 Ukázka otevřeného kódování