Posudek předsedy oborové rady (místo posudku vedoucího práce) na disertační práci Ing.

Ivany Singerové Mezilidské vztahy ve školních kolektivech (obor pedagogika na FF UK

v Praze, 2015)

Autorka předložila k posouzení disertační práci na téma mezilidských vztahů ve školních

kolektivech, což je tematicky poměrně široké téma; ve skutečnosti se klíčovým tématem celé

práce stala otázka školního klimatu. I toto téma se stalo v posledních letech předmětem řady

šetření, ale nelze tvrdit, že je zdaleka teoreticky i tematicky vyčerpané. Z přehledu i obsahu

kapitol je zřejmé, že tematicky se autorka pohybovala poměrně výrazně v oblasti sociální

školsky orientované psychologie a pedagogiky.

Téma sice je zvoleno zdánlivě jasně, ale to neznamená, že je vždy snadno uchopitelné – směřuje

do oblasti mezilidských vztahů učitelů na středních školách. Místy ovšem autorka zkusila celé

téma rozšířit i o vztahy k nepedagogickým pracovníkům, rodičům apod., ale je otázkou, zda

tyto pokusy jsou dostatečně empiricky podepřeny.

Autorka se na jednu stranu opřela o vlastní empirické zkušenosti, na straně druhé ji právě vlastní

zkušenosti vedly k některým osobním výrokům a stanoviskům, kterých by se asi zkušenější

empirický badatel snažil vyvarovat. Zde také výroky adresované jednotlivým zkoumaným

školám mohly být vynechány; autorka jakoby nepočítala s tím, že práce bude nakonec uvedena

na webových stránkách vysoké školy. Zdá se také, že celý terén výzkumu, který se v úvodních

částech snažila formulovat poměrně široce; nakonec však zdaleka nevytěžila (nevyužila

možnosti zkoumat náhledy žáků, rodičovské veřejnosti a dalších osob).

Lze předpokládat, že jak empirická část, tak zvláště empirický výzkum vzbudí řadu otázek při

obhajobě; zcela jistě při tom může sehrát roli i to, že autorka původně nevystudovala

pedagogiku jako vědní obor, což se občas projevuje ve zcela ne přesné terminologii, byť

samotná práce je psána kultivovaným způsobem. Autorka o tématu práce referovala na

doktorandském semináři, kterého se několik let zcela pravidelně účastnila.

Vzhledem k tomu, že v době, kdy práci dokončila a odevzdala k posouzení, zesnul její školitel

doc. PhDr. Jiří Pelikán, CSc., byl jsem požádán o to, abych se ujal napsání posudku za školitele.

Vím, že školitel mněl k práci některé výhrady, ale již je neformuloval včetně závěru. Domnívám

se, že práci lze s vědomím problémů, jaké empirické práce tohoto druhu přinášejí, doporučit

k obhajobě, při níž autorka získá možnost obhájit svá stanoviska a zjištěné výsledky.
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